Regnante rege Sancio in Navarra, Petrus Parisius episcopus in Pampilona, Petro Roiz senior in Stella, Gil de Leorin alcaet, Petro Guillem l'arcalde preposito, Petro don Sampson arcalde, Petro Guillem de Larraga sayot.

Facta carta in mense februario, in era M.^a CC.^a XVI.^a

Iohannes scripsit et hoc signum [signo] posuit.

"AMICHOT" DE COSCOJUELA Y SU MUJER, "ESFERTA", VENDEN A MARTÍN DE ESTADA, LIMOSNERO DE SAN VICTORIÁN, UNA TIERRA EN VIÑEROLA.

—AHN, SVict, c. 765 n.º 9, original.

In Christi nomine. Ego Amic\h/ot de Coscollola, simul cum uxore mea Esper\ta \ et uoluptate et consensu filiorum meorum, uendimus uobis Martino / de Stata, elemosinario sancti Victoriani, una terra ad fundus de Uiniero- / la, per septem solidos grossos et III.^{es} arienzos, sicut fuit preciata / a preciatoribus, et est uerum quod nobis et uobis placuit, et de isto precio / apud uos emptore nichil remansit, sed totum nobis dedistis. Terra / uero supradicta quam nobis uendimus sic terminatur: ab oriente ets uia / publica, a meridie tenent filii de Arnal Mir, ad occidente tenet / Iohan, baile de Coscollola, a parte aquilonari tenet filii de Sango / Scerra. Hanc terram supradictam uendimus uobis Martino de Stata per iam / dictum precium, ut teneatis et possideatis uos et quisquis elemosinarius / fuerit in sancto Victoriano, per secula cuncta absque mala uoce. / Sunt fidanzas de saluetate de supra\dicta terra ex parte de Amic\h/ot/et uxoris eius et filiorum illorum ad don Martin de Stata, domna Agnes / de Coscollola, uxor de don Salvatore, et Dominicus de illa Cort, frater / de ipso Amic\h/ot. Testes uero sunt de ista uendicione et de hanc cartam, / don Galin de illo Palazo et Ramon de Solano.

Facta carta in era / .M.^a CC.^a XVI.^a Regnante Adefonso rege in Aragona, in Barchinona, in Suprarb et in Ripacurcia.

Ego Amichot qui hanc cartam rogau scribere et testibus firmari, hoc / s[ignum] [signo] facio. S[ignum] [signo]. Esperte uxor de Amicot / .

Petrus monachus scripsit et hoc s[ignum] [signo] fecit.

1180, septiembre. [TUDELA]

MIGUEL DE MURILLO Y SU ESPOSA, ESCLARMONDA, VENDEN UNA CASA AL PRIOR FORTÚN Y AL CABILDO DE SANTA MARÍA DE TUDELA.

—ACT, caj. 13, leg. 13, n.º 25.

In Dei nomine. Ego Michael de Murello, ierno Andreas filius Anselmi, et mea mulier Solarmonda, vendimus uobis dompno Fertunio, prioris sancte Marie de Tutela, et canonicis eiusdem ecclesie, unum nostrum casalem, de terra usque ad celum, iuxta illud celerum de sancta Maria, quod fuit de Iorram, et ex alia parte iuxta nostrum casalem, sic quomodo tenet usque ad illos medios pilares: sic uendimus uobis per VIII morabetinos de cruce de bono auro et de piso. Sumus paccati de precio et de aliala. Et damus uobis fidanza de saluetate ad forum Tutele Michael de Berbenzana, filius de Blascho Sanz. Testes sunt Guillem Ferrer, Michael corredor.

Facta carta mense septembris, era M.^a CC.^a XVIII.^a

Petrus scriptor scripsit.

98

1181, abril. [TUDELA]

SANCHÁ, VIUDA DE DON BLASCO E HIJA DE DOÑA GODO, VENDE UNA HEREDAD SITA EN UR CERÁN A PEDRO, CAPELLÁN DE SANTA MARÍA DE TUDELA.

—ACT, caj. 23, leg. 21, n.º 12.

In nomine Domini. Ego dona Sancia, mulier que fui de don Blascho et filia de donna Godo, vendo unam meam pezam quam habeo in termino de Urcean vobis Petro, capellano sancte Marie Tutéle, et fratri vestro Iohan, per III morabetinos de cruce, bonos et de peso, ut eam habeatis iure hereditario, per secula cuncta. Ista peza est in termino de Urcean, et est prope pezam de donna Maria, filia de dona Tota et mulier que fuit de don Gonzalvo Didaz, et ad capud de sursum via que vadit ad Urcean, et ad pedes illud pratium de Urcean, et de susum illud cascallo de don Serrano. Et sum completa de aver et aliala cum amore. Et dono vobis fidanzas de salvete et sicut est forum in Tutela pro hac suprascripta peza don Garcia de Resa, sine mala voce. Sunt testes, videntes et audientes Micahel sacrista, don Duras, Micahel de Fontés (?).

Facta carta mense aprilis, era M.ª CC.ª XVIII.ª

99

1182, mayo. HUESCA

DON BERNARDO DE BERANUY VENDE A LA MILICIA DEL TEMPLE CUATRO TIENDAS EN HUESCA, EN EL BARRIO DE LA PUERTA DE ALQUIBLA.

—AHN, Cód. 499, fol. 35, n.º 169.

In Dei nomine. Hec est carta auctoritate venditionis quam facio ego don Bernard de Beranuei in manu et potestate fratris Berengarii de Abignone magistro demus Templi Salomonis in partibus Prouncie et Aragonis, et in manu G(uillermi) de Serone comendatore domus Osee, et in manu fratri Alberti clauigeris. Placuit mihi optimo corde et bona voluntate et in presentia honorum hominum absque ullo rancurante, vendi .IIII.ºr tendas in Osea quas habeo in loco cognito in barrio de Porta Alquibla. Et vendo illas domui milicie Templi Salomonis et fratribus ibidem Deo seruientibus presentibus et futuris, scilicet in precio placabile quod inter nos et nos continemus et bene complacuit nobis, per .d. CCC. solidos Iachensis monete nove regis, quos in presente ex vobis recepimus a nostra voluntate, et fui et illis ab vobis paccatas et apud nos iam dictos emptores nichil remansit de hoc precio ad dare istas suprascriptas .IIII.ºr tendas quas ego Bernard de Beranuei vendo. Habent affrontationes in parte orientis via publica, in parte occidentis ortum ecclesie sancti Petri, in parte meridiei tendas domus milicie Templi Salomonis et eius fratres, in parte montis casas de Garcia Bertran. Sicut iste iam dicte affrontationes includunt in circuito ab utraque parte predictas .IIII.ºr tendas. Ita vendo illas predicte domui Templi Salomonis et eiusdem fratribus suprascriptis, saluas, liberas, francas, quietas et ingenuas de terra usque ad celum, cum introitibus et

vobis in altero tam bono campo et tam conuenienti loco in Osca et in suis terminis, et faciamus vobis illum saluum et securum secundum consuetudinem et per forum de Osca. Sunt ex hoc testes dompnur Sancius de Osca, et P(etrus) Sora, et P(etrus) Latorre.

Quod est actum mense iunii .XIII. diebus remansis, sub era .M.^a CC.^a et XX.^a

Aliala pagada constitit .X. solidos Iach(enses).

Mandato et voluntate omnium predictorum Arnaldus Duhet hanc cartam scripsit et hoc signum fecit [*signo*].

101'

1185, febrero.

GULLÉN Y SU MUJER, MARÍA, VENDEN A DOMINGO MONJE Y SU ESPOSA, DOMINICA, UN QUINÓN.

—AGN, *Comptos.*, caj. 1, n.^o 45.

In Dei nomine. Ego Guillem Cormano et uxor mea Maria vendimus illo quinon que mihi Guillem contigit ab integro de fratre meo Iohannes Cormano, scilicet de illo parral de Almoznet. Hoc vendimus cum introitu et exitu eius vobis Domingo Monge et uxori vestre Domenga et filio vestro Martin, per III solidos moneta regis Sancii Navare et medio. Est isto parral in Almoznet, iuxta illo ortal de Garcia Crespo, et ex alia parte illo ortal de Dominga, uxor que fuit de Iohannes Cormanos. Et sumus pacati de precio et de aliala; et damus vobis fidanciam de saluate ad forum Tutele de ista vendicione Reimundo de Bordel. Huius rei testes Forz de Novellas, Bartolomeus de Bunol.

Facta carta in mense febroario, sub era M.^a CC.^a III.^a

102

1202

JIMENO DE BARBASTRO ENTREGA AL ABAD MARTÍN Y A LOS MONJES DE SAN VICTORIÁN CINCO CASAS EN MORILLO DE TOU COMO PRENDA DE VEINTE MORABETINOS DE ORO Y VEINTE SUELDOS JAQUESES.

—AHN, SVict., c. 768, n.^o 11, *carta partida original*, unidos todavía los dos ejemplares.

Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris, quod ego Eximinus de Barbastro miles, memoria plenus, mitto in pignore domno Martino abbati / monasterii sancti Victoriani Asaniensis et monachis eiusdem genobii, quinque domos quas habeo in uilla Murelli de Otoue, cum hominibus qui in eis / habitant, cum terris, vineis, ortis et omnibus que ad domos ipsas pertinent; et meam partem de illo molino de Murrello et omnia que habeo uel / habere debeo in predicta uilla, totum ab integro eremum et populatum cum exitu et introitu, sicut ad me pertinent uel partinere debent / absque ulla retinencia pro uiginti morabitanis optimis et de peso, et uiginti solidos optime Iaccensis monete. Hec omnia supradicta / mitto in pignore ego predictus Eximinus de Barbastro miles, domno Martino abbati et monachis monasterii sancti Victoriani tali pacto / et conuenientia: ut abbas et mo-

nachi predicti monasterii habeant, teneant et possideant predictas domos et homines qui in eis habitant, cum terris, / uineis, orfis et meam partem predicti molendini, et accipiant omnes expletos qui inde exierint et omnes seruicios quos illi / homines mihi debent facere, quiete et secure et absque ulla diminucione, donec ego predictus Eximinus reddam abbati et monachis predicti / cenobii uiginti morabitos bonos et de peso, et uinginti solidos optime Iaccensis monete et firme simul. Et ego / predictus Eximinus de Barbastro miles, dono domno Martino abbati et monachis monasterii sancti Victoriani fidanzas qui eos in istud pignus / teneant et eum securum eis faciant, donec ego predictos uiginti morabitos et uiginti solidos denariorum simul reddam / eis, de Alfes de Stata. /

Facta carta era .M.^a CC.^a XL.^a Rege Petro regnante in Aragone, in Barchinona, in Suprarb et in Ripacurcia. / Huius rei testes sunt Raimundus de illo Turmo et hoc est sig[signo]num eius, et Buates de Portulas et hoc est sig[signo]num eius.

Ego Arnaldus de Iaro sancti Victoriani monachus, precibus prescripti Eximini hanc cartam scripsi et hoc signum [signo] feci. /

103

[c. 1202]

BELTRÁN DE BIELSA Y SU MUJER, INÉS, ENTREGAN A SAN VICTORIÁN LOS HOMBRES Y LA HEREDAD DE MORILLO DE TOU QUE TENÍAN EN PRENDA DE JIMENO DE BARBASTRO, ABONANDO EL MONASTERIO LA CANTIDAD ADEUDADA POR ÉSTE.

—AHN, SVict, c. 767, n.º 17, copia de mediados del s. XIII

In Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus quod ego Bertrandus de Belssa, simul cum uxore mea Agnes, redimus Deo et sancto Uictoriano, abbati et monachis, illos homines et illam hereditatem de Murello de Otou que fuit de domno Eximino de Barbastro; quod homines et quam hereditatem tenebam pignoratam per .L. aureos et .XX.^{ti} solidos Iacensis monete, ex quibus aureis XX.^{ti} erant pro pignore cum XX.^{ti} solidos, .XXX. uero aurei erant per fidanza. Nunc igitur quia abbas et monachi sancti Uictoriani persoluunt mihi Bertran et uxori mee Agnes supradictos aureos et numos, ideo nos redimus eis supradictam hereditatem quam tenebamus pignoratam, scilicet homines, quintam partem molendini, heremum et populatum, et omnem partem ab integro que pertinuit domno Eximino de Barbastro; ita ut ab ac die nec nos nec aliquis per nos non demandet istos suprascriptos aureos uel unumos hec in istis hominibus nec in molendino nec in omni hereditate Eximini, sed domus sancti Uictoriani possideat eam quietam et securam semper. Testes huius rei sunt abbas de Murello nomine Iohannes, et Raimundus sacerdos de Belssa cap[ella]nus de Murello. Fideiussores sunt Bonet de Morello et Domingo et Domingo (sic) de lo Collo, per illos .XXX. aureos qui fuerunt soluti per illam fidanzam suprascriptam. Ego Bertrandus de Belssa laudo et afirmo anc cartam et hoc signum [signo] facio. Signum Agnetis uxoris Bertrandi [signo].

Ego Raimundus de Belssa hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum [signo] feci.

Ut Bertrandus de Belssa et uxor eius Agnes [nec] aliquis per eos unquam non demandet istos supradictos .XXX. aureos abbati et monachis sancti Uictoriani.

104

1214, marzo

DOÑA ORIA, VIUDA DE SANCHO DE ALFARO, ENTREGA SU CUERPO Y SU ALMA A LOS HOSPITALARIOS DE SAN JUAN DE ALIAGA, COMPROMETIÉNDOSE A DAR UNA LIBRA ANUAL DE CERA Y A SU MUERTE CINCUENTA "MAZMODINAS", SIENDO POR ELLO RECIBIDA A PARTICIPAR EN LOS BENEFICIOS ESPIRITUALES DE LA ORDEN.

—AHN, Cód. 498, fol. 9 v.^o - 10 r.^o

Notum sit cunctis hominibus quod ego domina Oria, uxor qui fuit Sancii d'Alfaro \ fol. 10 r.^o/ cui sit requies, bono animo et ex gratuita uoluntate, dono et offero corpus et animam meam domino Deo et beste Marie et venerabili sanctoque Iohanni Babbiste et fratribus domus Hospitalis Iherosolimo ibidem Deo seruientibus, in uita uel in morte, ita ut deinceps non habeam licenciam nec potestatem dandi nec mutandi ad nullam aliam religionem nisi prefato domus Hospitalis. Item dono atque concedo domino Deo et fratribus iam dictis Hospitalis pro redemptione anime mee uel patris et matris mee uel parentum meorum atque fidelium omnium christianorum annum pro censu .I.^a libra de cera ad festum sancte Ressorrectionis domini nostri Ihesu Christi, et post obitum meum .LX. mazmodinas. Hoc laudo atque concedo et iuro super .III.^{or} euangelista atendere secundum meum posse quomodo supra scriptum est. Et ego frater Michael de Lasella preceptor castri Aliage, cum consensu et uoluntate fratrum meorum, recipimus tibi Oria iam dicta et omnes res tuas in comenda sicut nostra et colligimus te in beneficiis nostris quos sunt facti in domum Hospitalis extra mare uel citra, ut Deus donet tibi ita talem partem quod unusquisque ex nobis expectamus habere. Sunt huius rei testes qui hoc audierunt et uiderunt, Iohannem d'Aranda, et Arnaldum de Monçon, et Iohannem) Bela, et Pascasium merinum.

Facta carta in mense marcii, era M.^a CC.^a L.^a II.^a

Frater Suprinus capellanus sancte Marie Aliage qui hoc scripsit et hoc signum [signo] fecit.

105

1220, agosto.

GUILLEN DE MENDOZA ENTREGA A LOS HOSPITALARIOS DE SAN JUAN DE ALIAGA EL CASTILLO Y LA VILLA DE MIRAVET EN GARANTÍA DE UN PRÉSTAMO DE 400 MORABETINOS.

—AHN, Cód. 498, fol. 3.

In Dei nomine. Notum sit cunctis omnibus hominibus tam presentibus quam futuris, quomodo ego don Guillem de Mendoza, insimul cum uxor mea dona Sanctia filia de don Michal de Sancta Cruz, ambos insimul mittimus in pignus uno nostro castello insimul cum \ illa/ uilla quod habemus en a frontera per nomine Mirauet, quod est inter Uilla Rubea et Aliaga, uobis frater Sancio Lopiz preceptor de Aliaga, et a uobis frater Lupus preceptor de Annon, et aliorum fratrum qui sunt presenti et futuri in domo Hospitalis sancti Iohannis, bono animo et

Numismática navarro-aragonesa medieval

spontanea uoluntate sine ulla mala uoce et sine ullo ingenio et sine ullo retinementum ad bona fide sine ingenio, cum exiis et regressis suis et cum suis aquis et cum omnibus suis directis quod ad nos pertinet et pertinere debet in isto suprascripto castello insimul cum illo uilla et suis terminis, heremo et poblato, totum ab integro absque ullo retentu. Et est precio placabile quod conuenimus inter nos et uos .CCCC. morabetinos alfonsis bonos de oro et de peso, unde sumus bene pacati de manu de istos suprascriptos morabetins et stamus de manifesto. Et est termino de redimere hoc pignus di ista sancti Michaelis primo qui uenit in uno anno, et deinde sancti Michaelis ad sancti Michaelis. Et ego don Guillem de Mendoza insimul cum uxor mea dona Sancia filia de don Michael de Sancta Cruz, damus uobis frater Sancio Lopiz preceptori de Aliaga, et ad uobis frater Lupus preceptori de Annon, fidanzas de saluedad ad forum de inpignamento a don Garcia Eneguez et a don Rodrigo de Barbari de isto iam dicto pignale quisquis demandet quod illos saluent ad domum Hospitalis et ad fratribus eiusdem ad bona fide sine ingenio. Et si forte au[eni]re ulla forza de rege uel de alio christiano uobis fratribus de Hospitalis custodiendi iam dictum castellum sicuti uestrum pignale et ad me adruando ad illa forzia a bona fide. Et si ego non potuero recuperare iam dictum castellum istas supradictas fidanzas faciant recuperare istos iam dictos morabetinos ad domum Hospitalis et ad fratribus a bona fide sine ullo retinemento. Et ego don Guillem de Mendoza et uxor mea dona Sancia facimus hominum de manibus uobis fratribus [iam d]ictis ad bona fide sine ingenio ut nos que gardemus et curiemus ad domum Hospitalis et ad fratribus eiusdem de toto ullo ingenio de isto supradicto pignale. Et similiter ego don Guillem de Mendoza et uxor mea dona Sancia damus uobis fratribus iam dictis et successores nostros totas illas arendas et illas exidas de illo castello iam dicto et de illa uilla et de nostra hereditate qualicumque modo ibi euenerit per custodir et retener isto iam dicto castello et de istas exidas et rendas quod uobis damus per retener et custodir illo castello non respondeatis nobis nec nostris nunquam magis. Et ego frater Sancio Lopiz preceptori de Aliaga, et frater Lupus preceptori de Annon, insimul cum aliis fratribus de domo Hospitalis conuimus et ad bona fide sine ingenio ad nos don Guillem de Mendoza et ad uestra [u]xor dona Sancia quod nos bene guardemus et curiemus isto iam dicto castello et ad bona fide sine ingenio. Et uos ad illo termino supra scripto dando nobis uel successores nostros istos suprascriptos .CCCC. morabetinos alfonsis bonos de oro et de peso, ut nos demus uobis isto suprascripto pignale. Et si forte in isto demedio deuenisset de uobis don Guillem et de uestra uxor dona Sancia antequam uestro castello habuisservis recuperato et uestros filios uofuissent illum trayre de pignus preceptori de Aliaga et fratribus eiusdem primus recuperando istos iam dictos .CCCC. morabetinos alfonsis bonos de oro et de peso, quod reddant illo castello ad filios uestris sicut superius dictum est. Et de hoc sunt testes per manu positi ex utraque parte, don Tarin Pedriz, et don Galin Pedrez, et don Pedro Escudero, et don Pascal Merino. Visores et auditores Diago Lopez, et Fortun En[el]guez, sobrnos de don Guillem. Et don Pedro Michael, et don Pedro Lopez de Bolban, et don Suero de Tirasgona, et don Petrus capellanus de dona Sancia uxor de don Guillem.

Facta carta in mense augusti era .M.^a CC.^a L.^a VIII.

Et Iohan Surrio hanc cartam scripsit propter mandamentum de don Guillem et de sua uxor dona Sancia, a sexta decima linea super scripsit.